74¹ «Quapropter – inquit - ab universalibus ad singularia progredi oportet; quod enim totum est² sensibus ipsis notius est, at vero universale ipsum totum aliquid est: multa enim comprehendit³ vice partium quod universale est».

Post haec autem ferme ad hanc sententiam subdit: 4 «Evenit hoc idem quodammodo nominibus ipsis ad rationem collatis: 5 totum enim quiddam et indistinctum significant, ut circulus; definitio autem eius distinguit 6 in singularia. Et pueri primum viros omnes appellant patres, mulieres omnes matres, deinde 7 alterum hominem ab altero distingunt»²⁴⁹. Ad hanc usque finem verba sunt Aristotelis.

Videntur igitur 8 pugnare quae dicit hoc loco cum his quae primo *Posteriorum* scripsisset. Ibi enim notiora sensibus esse ait 9 quae singularia forent, notiora vero naturae quae forent universalialia. Nunc, e diverso, 10 progredi ait oportere ex iis quae notiora nobis sunt, notiora autem universalialia esse singularibus, ceteraque 11 deinceps in eandem fere sententiam.

Piget autem referre hoc loco quid Averrois, 12 quid Thommas, qui<d> alii dicant et quantopere in ea re digradientur, quoniam morositates istiusmodi procul Miscellaneorum proposito sunt. Tantum autem 13 dixero quod ad rem facit, aliter in *Physicis* Aristotelem accipere τὸ καθόλου, aliter in *Posterioribus* 14 *Analyticis*. Ibi enim capit universale perinde ut dialectici accipiunt, quod aut species sit 15 aut genus: quod ita acceptum nemo dubitat magis esse procul a sensibus quam 16 singulare. Voco autem singulare, puta, ‘hunc hominem’, ‘hoc animal’, ‘hunc 17 lapidem’; sicut e diverso hominem ipsum aut animal aut lapidem ceteraque sic intellecta ut 18 sub oculos non cadant neque digito quasi monstrari possint universalialia potius 19 appello.

Verum in *Physicis* universale intellegitur quod indistinctum confusumque sit 20 et quasi ἀδιάφορον, 74^γ et, ut proprie Latineque magis dicam, summatim;

²⁴⁹ ARISTOT. *Phys.*, 184b 10-15: «Πέπονθε δὲ ταῦτο τοῦτο τρόπον τινὰ καὶ τὰ ὀνόματα πρὸς τὸν λόγον· ὅλον γὰρ τι καὶ ἀδιορίστως σημαίνει, οἷον ὁ κύκλος, ὁ δὲ ὀρισμὸς αὐτοῦ διαιρεῖ εἰς τὰ καθ'ἕκαστα. Καὶ τὰ παιδία τὸ μὲν πρῶτον προσαγορεύει πάντας τοὺς ἄνδρας πατέρας καὶ μητέρας τὰς γυναῖκας, ὕστερον δὲ διορίζει τούτων ἑκάτερον».

74^r

- 1 ab universalibus] ex universalibus
singularia] particularia
quasi tota *post* quod enim *scripserat, deinde delevit*
- 3 subdit] scribit
- 4 et oratione *post* nominibus ipsis *scripserat, deinde delevit*
ad rationem] ad orationem *corr. in* ad rationem ipsam
- 5 indistinctum] indistincte
distinguit] dividit
- 6 mulieres] feminas
- 8 h<oc> *ante* quae dicit *scripserat, deinde delevit*
scripsisset] sunt
ait] dixit
- 9 quae singularia forent] quae singularia sint. *Post* sint *addidit* hic, *deinde delevit*
naturae *ante* notiora *scripserat, deinde delevit*
- 10-11 in hanc pene or<ationem> *post* ceteraque *scripserat, deinde delevit*
- 12 digladiantur] fr- *scripsit, statim delevit*
quoniam ... sunt *sps.*
- 13 illud *ante* dixero *scripserat, deinde delevit*
- 14 aut] aut *corr. in* autem
- 15 magis esse procul a sensibus] procul esse a sensibus
- 16 ipsum *post* quam singulare *scripserat, deinde delevit*
post voco autem singulare *scripserat* ut Socratem, Platonem, et omnino, *deinde delevit et* puta *supra scripsit*
hoc animal *sps.*
- 17 e diverso *sps.*
quod monstrare *post* lapidem *scripserat, deinde delevit*
- 18 universalia proprio potius *post* cadant *scripserat, deinde delevit*
- 19 indistinctum confusumque] indistinctum est et confusum
- 19-20 quasique (← et quasi) non articulatam *post* confusumque sit *scripserat, deinde delevit*
- 20-21 *post ἀδιάφορον haec scripserat, deinde delevit:*
nec autem dubium est, quin ²¹ ea quae cognoscimus, ut illa quae] nec autem dubium est, quin indistincta quae
sunt *corr. in* nec autem dubium est, quin ea quae cognoscimus, prius crassius quasi *παχυ<μερέστερον>* *corr. in*
nec autem dubium est, quin ea quae cognoscimus, ut illa quae superficie tenus et quasi *παχυμερέστερον* (←
summatim [f. 74^v, r. 1])